

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY BẢO LÂM**

*
Số 191 BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 07 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ
các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy Quý I-2023**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ I

1. Công tác Tuyên giáo:

Tập trung lãnh đạo, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý ¹; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội. Tham mưu triển khai thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2023². Trong quý I, tổ chức quán triệt các văn bản của Đảng, phối hợp truyền truyền biển đảo cho 02 trường THPT và cán bộ chủ chốt toàn huyện³.

2. Công tác Tổ chức xây dựng đảng:

Tiếp tục tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 theo Quy định số 11-QĐ/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁴. Công tác quản lý, đánh giá, bố trí, sử dụng, bổ nhiệm, quy hoạch, điều động, luân chuyển và

¹ Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS; Kỷ niệm ngày Tống tuyên cử đầu tiên của nước Việt Nam (06/01), Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01), Ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam (10/01), Ngày Ký Hiệp định Pari về Việt Nam (27/01); Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), Kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023); kỷ niệm 121 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/2/1902-01/2/2023)...Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Lữ đoàn 162-Vùng 4 Hải Quân Việt Nam tuyên truyền về tình hình biển đảo trong thời gian vừa qua tại 2 trường THPT trên địa bàn (Lộc Thành, Lộc An) và đội ngũ cán bộ chủ chốt của huyện đạt kết quả tốt.

² Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Hướng dẫn số 82-HD/TG ngày 02/02/2023 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2023. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện Bảo lâm 2023

³ Tổ chức 01 lớp quán triệt các văn bản của Đảng với 138 cán bộ

⁴ Công văn số 852-CV/HU, ngày 28/02/2023 về thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

thực hiện chính sách cán bộ được thực hiện kịp thời theo quy định.⁵ Làm tốt công tác Bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ cho công tác cán bộ và kết nạp đảng viên⁶.

Hướng dẫn các TCCSD xây dựng Nghị quyết đăng ký phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023 (*56/56 đã đăng ký*); công tác phát triển đảng viên mới, chuyển đảng viên dự bị thành đảng viên chính thức, quản lý hồ sơ đảng viên, chuyển sinh hoạt đảng được quan tâm thực hiện⁷. Hướng dẫn xây dựng, đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan, địa phương, đơn vị làm cơ sở để đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2023⁸.

3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng:

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023; chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định. Trong quý, Ban Thường vụ Huyện ủy đang triển khai 01 cuộc kiểm tra (*2 đảng bộ, 02 chi bộ cơ sở*) và 01 cuộc giám sát chuyên đề (*01 Đảng ủy và 02 đảng viên*); Ủy ban kiểm tra Huyện ủy đang tổ chức 06 cuộc kiểm tra và đang triển khai thực hiện.⁹ 03 tháng đầu năm, UBKT Huyện ủy đã khai trừ ra khỏi đảng 01 trường hợp; đình chỉ sinh hoạt đảng: 03 trường hợp; chi bộ cơ sở đã thi hành kỷ luật 01 đảng viên, bằng hình thức: khiển trách. UBKT Huyện ủy đã giải quyết 01 đơn tố cáo có liên quan đến đảng viên.

4. Công tác dân vận

Công tác dân vận của hệ thống chính trị, công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm chỉ đạo kịp thời; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Trong quý, đã triển khai tốt các chương trình phối hợp; các hoạt động của Ban Chỉ đạo 502 nhất là Tổ chức phát động và triển khai thực hiện chương trình dân vận tập trung năm 2023 tại B'Lá¹⁰, Đề án 61, Công tác tín ngưỡng - tôn giáo và Quy chế dân chủ cơ sở. Hướng dẫn xây dựng và đăng ký 115 Mô hình “dân vận khéo” năm 2023. Công tác dân vận chính quyền của các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang có nhiều chuyển biến tích cực. Tham mưu chuẩn bị tốt cho Đại hội Công đoàn, Đại hội Hội

⁵ Bổ nhiệm lại: 05 đồng chí; điều động, bổ nhiệm; luân chuyển 17 cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông báo thời điểm nghỉ hưu đối với 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025

⁶ trong quý, đã Kết luận về tiêu chuẩn chính trị 07 trường hợp phục vụ công tác cán bộ của huyện, 133 trường hợp phục vụ công tác quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý các trường học và 19 quần chúng ưu tú xin vào Đảng. Trong quý, kết nạp 19 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức 20 đảng viên.

⁸ Công văn số 854-CV/HU, ngày 02/3/2023 về rà soát, đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo đến nay ^{tính cả các tổ chức cơ sở đảng đều đăng ký; huyện ủy đã đăng ký với tỉnh 02 mô hình.}

⁹ gồm: kiểm tra 01 đảng viên (*bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã*) có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra tổ chức Đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 02 cuộc (*01 Đảng ủy; 01 Chi bộ cơ sở*); kiểm tra cấp dưới thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng 02 cuộc (*01 Đảng ủy; 01 Chi bộ cơ sở*); kiểm tra tài chính đảng 01 cuộc đối với 01 Đảng ủy;

¹⁰ Tại Lễ phát động đã tặng 190 suất quà, trị giá mỗi suất quà từ 300.000 – 500.000 nghìn đồng. Đến nay đã phối hợp và bàn giao 03 căn nhà cho đối tượng nghèo khó khăn về nhà ở B'Lá.

Nông dân nhiệm kỳ 2023-2028.

5. Công tác Văn phòng cấp ủy:

Trong quý, Văn phòng Huyện ủy chủ động phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy nghiên cứu, đề xuất và giúp Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy xây dựng, thực hiện Quy chế làm việc và chương trình công tác tuần, tháng, quý và năm đã đề ra. Thẩm định trình Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy trên 220 văn bản các loại¹¹. Tổ chức phục vụ tốt các hội nghị, cuộc họp, làm việc của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy gồm: 18 Hội nghị¹². Bảo đảm điều kiện phục vụ hoạt động của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy.

Đã tiếp 04 lượt công dân, tiếp nhận 15 đơn, thư khiếu nại, tố cáo và kịp thời chuyển cho các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Tham mưu, giúp Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tổ chức triển khai, ứng dụng và quản lý công nghệ thông tin trong các cơ quan; thực hiện tốt công tác cơ yếu, Bảo vệ Bí mật nhà nước theo quy định. Kịp thời thực hiện tốt công tác thông tin, tổng hợp phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy.

6. Trung tâm Chính trị huyện:

Chủ động bám sát kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để thực hiện mở các lớp theo đúng chức năng nhiệm vụ quy định. Trong quý I, Trung tâm Chính trị huyện tổ chức mở được 05 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ ở cơ sở với 405 lượt học viên tham gia học tập đạt 13.5% so với kế hoạch của năm 2023¹³.

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1.Uu điểm: Trong quý các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy đã bám sát, Nghị quyết, Chương trình công tác của cấp ủy và ngành dọc cấp trên để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của mình; công tác phối hợp giữ các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các tốt về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị đảm bảo theo quy định.

2. Khó khăn, tồn tại: Công tác chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị,

¹¹ gồm 04 Chỉ thị, 150 Quyết định, 11 Báo cáo, 03 Chương trình, 13 Kế hoạch, 45 Kết luận, 26 Thông báo, 05 Tờ trình, 91 Công văn và cùng nhiều văn bản khác.

¹² trong đó: 07 Cuộc họp Ban Thường vụ Huyện ủy, 14 cuộc họp giao ban Thường trực Huyện ủy; 01 cuộc họp Ban Chấp hành; 01 hội nghị chủ chốt; 03 cuộc họp giao ban thường trực 3 bên; 01 cuộc họp giao ban nội chính; 01 cuộc họp giao ban các ban xây dựng Đảng; 01 cuộc họp giao ban mặt trận đoàn thể, và các buổi làm việc với các cơ quan tỉnh và Huyện

¹³ Tổ chức 01 lớp quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kết luận của Đảng, 02 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng, 02 lớp Giáo dục chủ nghĩa yêu nước,

nghị quyết của Đảng cho đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân chưa được cấp ủy cơ sở quan tâm chỉ đạo kịp thời. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng và của cán bộ, đảng viên và nhân dân có lúc chưa kịp thời. Hoạt động của Tổ dân vận, khối Dân vận cơ sở chưa thật sự sâu sát, chưa nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng để phản ánh kịp thời với cấp có thẩm quyền giải quyết. Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên nhất là đảng viên ở khu dân cư, ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa đạt được hiệu quả cao. Một số cấp ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt chưa đạt yêu cầu; chuyên đề sinh hoạt ở một số chi bộ vẫn chưa đảm bảo. Việc triển khai công tác kiểm tra, giám sát còn chậm so với chương trình đề ra. Công tác hành chính, quản trị chưa chủ động và kịp thời để phục vụ tốt cho lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy và các Ban của Huyện ủy.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023

1. Công tác tuyên giáo: Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương; tổ chức quán triệt các Văn bản của Đảng. Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với tổ chức biểu dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức hội thi sân khấu hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh huyện 2023. Năm bắt và định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2.Công tác tổ chức xây dựng Đảng: Tập trung rà soát, bổ sung công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp giai đoạn 2025-2030, 2026-2031. Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đảng nhất là đối với các tổ chức đảng còn yếu; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ các khâu trong công tác cán bộ tham mưu tốt về công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ, làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Triển khai việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị theo Quy định 96-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tổ chức toạ đàm về công tác phát triển đảng viên, quản lý đảng viên; xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

3. Công tác kiểm tra, giám sát: Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy theo kế hoạch. Chú trọng kiểm tra, giám sát những lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, nổi cộm, bức xúc. Chủ động nắm thông tin, phát hiện và kịp thời kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, những nơi có dấu hiệu mất đoàn kết nội bộ, chú trọng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tập trung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) với các quy định về nêu gương; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đề

cao kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tinh tiên phong, gương mẫu, tinh thần, trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sai phạm.

4. Công tác dân vận: Chỉ đạo đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Tăng cường nắm bắt tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trong tình hình mới. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban Chỉ đạo. Chú trọng chất lượng công tác dân vận chính quyền; xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động của khối dân vận, tổ dân vận cơ sở để đáp ứng yêu cầu công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay.

5. Công tác Văn phòng: Nghiên cứu, đề xuất và giúp Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy thực hiện quy chế làm việc và chương trình công tác tuần, tháng, quý; phối hợp với các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Mặt trận, các đoàn thể cung cấp thông tin, đảm bảo tham mưu, phục vụ kịp thời, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy. Làm tốt công tác tham mưu, tổng hợp và phối hợp thẩm định các Chương trình, kế hoạch, quy chế, quy định của các cơ quan, tổ chức trước khi trình Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy. Tiếp tục đổi mới công tác hành chính, quản trị. Tăng cường công tác tài chính đảng, văn thư-lưu trữ, cơ yếu, công nghệ thông tin, Bảo vệ bí mật nhà nước. Tham mưu tốt về công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác tư pháp, công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

6. Trung tâm Chính trị huyện:

Tiếp tục phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra được Thường trực Huyện ủy phê duyệt. Trong đó, tập trung chiêu sinh và mở các lớp: Sơ cấp lý luận chính trị, Đảng viên mới và lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các Ban XĐĐ, TT BDCT huyện,
- Các Tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



K' Lình

